
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO APPALTI DI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1054 / 2016

Prot. corr.  I – 30/1/12/924 (6361)

OGGETTO: servizio di custodia e vigilanza degli immobili comunali di Trieste. CIG 
4732101D44. Proroga tecnica dal 01.05.2016 al 30.06.2016.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1049  dd.  28.03.2013  (esecutiva  il 
05.04.2013) è stato affidato il servizio di custodia e vigilanza degli immobili comunali di Trieste 
all'A.T.I. costituita tra le ditte Italpol Group S.p.A. di Udine (capogruppo)/Snab Sicurezza S.r.l. di  
Trieste/Sorveglianza Diurna e Notturna Soc. Coop. di Trieste, per il periodo dal 01.05.2013 al  
30.04.2016 e sono stati approvati i relativi impegni di spesa; 

rilevato  che  la  scadenza  dell'appalto  in  essere  è  contrattualmente  prevista  per  il  
30.04.2016  e  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3643  dd.  27.11.2015  (esecutiva  il 
22.12.2015) è stata indetta una gara (numero gara 6244119 – CIG 6484924892) con procedura 
aperta, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 12.04.2006 n.  
163, per l'aggiudicazione del servizio in oggetto per il  periodo di tre anni (dal 01.05.2016 al  
30.04.2019);

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata nel bando per il  
giorno 10.03.2016 alle ore 12.30;

che con avviso del 10.03.2016, inviato a tutti i concorrenti a mezzo pec e pubblicato sul 
sito del Comune di Trieste, è stata comunicata la posticipazione della gara alle ore 9.00 del  
15.03.2016;

considerato che in data 15.03.2016 si è proceduto all'apertura dei plichi sigillati inviati dai 
concorrenti  e  che  dopo  aver  constatato  la  regolarità  della  documentazione  inclusa,  si  è 
provveduto ad aprire le buste contenenti le offerte economiche;

ritenuto di avviare il procedimento di verifica dell'anomalia delle offerte, ai sensi dell'art. 86 
commi 1 e 4 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163, mediante l'invio ai concorrenti in data 15.03.2016 di 
richieste di chiarimenti;

considerato che alla data odierna il suddetto procedimento non si è ancora concluso, viste 
le successive richieste di chiarimenti inviate ai concorrenti;

considerato che, nelle more dello svolgimento della citata procedura di gara, il servizio non 
può essere interrotto;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  prorogare  il  servizio  di  vigilanza  in  essere,  affidato 
attualmente  all'A.T.I.  suddetta,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle 
procedure di gara, al fine di garantire la continuità del servizio;
Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



Pag. 2 / 6

vista la nota inviata in data 15.04.2016 prot. I-30/1/12/916/6002 alla ditta Italpol Group 
S.p.A., in qualità di capogruppo dell'A.T.I., con la quale è stata richiesta la disponibilità ad una 
proroga tecnica del servizio per un periodo di due mesi (ossia dal 01.05.2016 al 30.06.2016),  
salva la conclusione anticipata delle procedure di gara;

dato atto che, con comunicazione prot. I-30/1/12/918/6198 dd. 18.04.2016 conservata in 
atti,  l'attuale affidatario ha dato la propria disponibilità ad eseguire la proroga richiesta, alle 
stesse condizioni  economiche e  con le  modalità  di  svolgimento  del  servizio  specificate  nel 
Capitolato Speciale d'Appalto;

ritenuto pertanto di prorogare il contratto con l'A.T.I. suddetta con decorrenza 01.05.2016 
fino al  30.06.2016 e comunque nella  misura  strettamente necessaria  all'espletamento  delle 
operazioni di gara per il riaffidamento del servizio in argomento;

considerato che la spesa complessiva per il periodo di proroga tecnica ammonta ad euro 
50.375,08 (cinquantamilatrecentosettantacinque/08) IVA inclusa;

preso atto che, pur operando il Comune di Trieste dal 01.01.2016 in esercizio provvisorio, 
ai  sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  così  come modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014,  la  spesa  in  questione  è  indifferibile  in  quanto  indispensabile  per  garantire  la 
continuità del servizio;

che la maggior spesa per il periodo di proroga a carico dell'esercizio finanziario corrente,  
trova copertura nei capitoli di competenza dell'Area Servizi Finanziari-Tributi e Partecipazioni 
Societarie;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla proroga tecnica del servizio di custodia e 
vigilanza degli immobili comunali di Trieste - CIG 4732101D44, per il periodo dal 01.05.2016 al  
30.06.2016 e comunque nella misura strettamente necessaria all'espletamento delle operazioni 
di gara per il riaffidamento del servizio in argomento;

2. di impegnare la spesa complessiva per la copertura dei canoni riferiti al periodo di proroga  
tecnica  di  euro  50.375,08  (cinquantamilatrecentosettantacinque/08)  IVA  inclusa,  a  carico 
dell'esercizio  finanziario  corrente  sui  capitoli  di  seguito  indicati,  riducendo  le  prenotazioni 
assunte  con  determinazione  dirigenziale  n.  3643  dd.  27.11.2015  ed  incrementando 
contestualmente per il medesimo importo gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 
1049 dd. 28.03.2013:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160001535 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0000325
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. E0002 - 
C. 03003 - S.C. 8

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



Pag. 3 / 6

2016 20160001536 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0003855
5

358,00 - 2016:-358,00 C.E. I0002 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001537 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0006035
5

207,08 - 2016:-207,08 C.E. Q6001 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001538 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0012045
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. L2003 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001539 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0012195
5

897,18 - 2016:-897,18 C.E. L1002 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001540 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0012585
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. L2003 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001541 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0012985
5

122,64 - 2016:-122,64 C.E. L2030 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001542 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0014985
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. M1007 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001543 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0014985
5

183,96 - 2016:-183,96 C.E. M1051 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001544 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0015015
5

245,14 - 2016:-245,14 C.E. M3000 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001545 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0015085
5

337,26 - 2016:-337,26 C.E. M1005 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001546 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0015115
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. M2001 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001547 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0015135
5

252,98 - 2016:-252,98 C.E. M4002 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001548 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0016085
5

91,96 - 2016:-91,96 C.E. M1011 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001549 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0017685
5

360,42 - 2016:-360,42 C.E. M5003 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001550 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 

0019435
5

61,32 - 2016:-61,32 C.E. N7001 - 
C. 03003 - S.C. 8

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



Pag. 4 / 6

01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

2016 20160001551 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0023985
5

2.042,74 - 2016:-2042,74 C.E. N8001 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001552 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0024985
5

122,64 - 2016:-122,64 C.E. L2001 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001553 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0025035
5

367,90 - 2016:-367,90 C.E. L1001 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001554 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0027035
5

69,03 - 2016:-69,03 C.E. G303Y - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001555 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0027035
5

69,03 - 2016:-69,03 C.E. G304Y - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001556 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0027585
5

1.943,78 - 2016:-1943,78 C.E. 
G100Y - C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001557 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

11.044,39 - 2016:-11044,39 C.E. 
P2004 - C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001558 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

26.263,25 - 2016:-26263,25 C.E. 
P2005 - C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001559 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

4.884,46 - 2016:-4884,46 C.E. P2006 
- C. 03003 - S.C. 8

2016 20160001560 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2016-30/04/2019 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

143,32 - 2016:-143,32 C.E. P2007 - 
C. 03003 - S.C. 8

2016 20160000295 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0000325
5

61,32 + 2016:61,32

2016 20160000296 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0003855
5

358,00 + 2016:358,00

2016 20160000297 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0006035
5

207,08 + 2016:207,08

2016 20160000300 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0012045
5

61,32 + 2016:61,32

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



Pag. 5 / 6

2016 20160000397 0 Appalto del servizio di 
custodia e vigilanza degli 
immobili comunali - modifica 
imputazione  I-
30/1/12/171(19992)

0012195
5

897,18 + 2016:897,18

2016 20160000301 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0012585
5

61,32 + 2016:61,32

2016 20160000302 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0012985
5

122,64 + 2016:122,64

2016 20160000303 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0014985
5

61,32 + 2016:61,32

2016 20160000304 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0014985
5

183,96 + 2016:183,96

2016 20160000305 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0015015
5

245,14 + 2016:245,14

2016 20160000306 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0015085
5

337,26 + 2016:337,26

2016 20160000307 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0015115
5

61,32 + 2016:61,32

2016 20160000308 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0015135
5

252,98 + 2016:252,98

2016 20160000310 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0016085
5

91,96 + 2016:91,96

2016 20160000311 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0017685
5

360,42 + 2016:360,42

2016 20160000312 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0019435
5

61,32 + 2016:61,32

2016 20160000313 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0023985
5

2.042,74 + 2016:2042,74

2016 20160000314 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0024985
5

122,64 + 2016:122,64

2016 20160000315 0 VIGILANZA IMMOBILI 0025035 367,90 + 2016:367,90

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



Pag. 6 / 6

COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

5

2016 20160000316 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0027035
5

69,03 + 2016:69,03

2016 20160000317 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0027035
5

69,03 + 2016:69,03

2016 20160000318 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0027585
5

1.943,78 + 2016:1943,78

2016 20160000319 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

11.044,39 + 2016:11044,39

2016 20160000320 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

26.263,25 + 2016:26263,25

2016 20160000321 0 VIGILANZA IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO 
01/05/2013-30/04/2016 - 
INDIZIONE GARA

0029685
5

4.884,46 + 2016:4884,46

2016 20160000378 0 servizio di custodia e 
vigilanza degli immobili 
comunali. Estensione servizio 
di chiusura Mercato alla 
Stazione  I-
30/01/12/81(14137)

0029685
5

143,32 + 2016:143,32

3. di dare atto che la spesa verrà a scadenza nell'anno 2016;

4. di liquidare le relative fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DI AREA
Vincenzo DI MAGGIO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Vincenzo Di Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: 040 6754518 E-mail: graziano.pauletich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 6754535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1054 / 2016



 Atto n. 1054 del 12/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 21/04/2016 18:17:24
IMPRONTA: 7076A31F25BCE174773EF9F76329BA32FDC6886AFC025DB47D25DD16A51B1A9A
          FDC6886AFC025DB47D25DD16A51B1A9A53903F5599CDD75F7BA481F5E059CD22
          53903F5599CDD75F7BA481F5E059CD22DE768AA1F56A3E408898FD3B85976A13
          DE768AA1F56A3E408898FD3B85976A139F6129A5359D81157DCA7CBA5675DA80


